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Instytucja szkoły w świecie zachodnim przeżywa kryzys. W wielu 
krajach większość nauczycieli poważnie rozważa rezygnację 
z nauczania i zmianę zawodu. Problemy z zachowaniem, bunt, 
zastraszanie, absencja, zła atmosfera w klasie, wymagający i kłopotliwi 
rodzice, słaba motywacja uczniów – to tylko przykłady powodów, dla 
których tak liczni nauczyciele doświadczają wypalenia zawodowego.

Ben Furman, fiński psychiatra i terapeuta pracujący w nurcie 
terapii skoncentrowanej na rozwiązaniach, przedstawia w tej książce 
ekscytujący i wieloaspektowy wybór różnych metod i narzędzi 
inspirowanych psychologią skoncentrowaną na rozwiązaniach, 
mających na celu zapobieganie powszechnym problemom szkolnym 
i radzenie sobie z nimi.

Książka ta powstała przede wszystkim z myślą o nauczycielach, 
dyrektorach i innych pracownikach szkół, ale rozwiązania w niej 
opisane będą interesujące dla wszystkich, którzy są zaniepokojeni 
wyzwaniami, przed jakimi stoją dziś szkoły, i pragną uczynić je 
lepszymi miejscami zarówno dla uczniów, jak i dla nauczycieli.

W niniejszej publikacji zamieszczono link do uzupełniającej 
ją strony internetowej, na której prezentowane są filmy, aplikacje 
i materiały do pobrania związane z tematami poruszanymi w książce.

Ben Furman jest uznanym na całym świecie rzecznikiem psychologii 
skoncentrowanej na rozwiązaniach. Napisał ponad 30 książek, które 
zostały przetłumaczone na ponad 20 języków, w tym Never too late to 
have a happy childhood, Kids’ skills in action i The solution-focused parent.

dr Ben Furman
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WSTĘP

Gdy młodzież podczas wyprawy “Z Hałdy w Himalaje”, zor-
ganizowanej przez Fundację Pomocy Dzieciom ULICA, zdo-
była pięciotysięcznik, gdy na ich twarzach prócz zmęczenia 
pojawiła się nieopisana radość, duma, poczucie wspólnoty 
i odzyskanej sprawczości  - zespół Fundacji już wtedy zdał 
sobie sprawę, że doświadczenie tej grupy dzieci przełoży się 
na społeczną zmianę. 

Gdy na drodze zespołu Fundacji, na kolejny szczyt, tym 
razem znacznie trudniejszy, bo związany z walką o zdrowie 
psychiczne dzieci i młodzieży w Polsce, pojawił się dr Ben 
Furman, jasnym stało się, że połączona filozofia myślenia 
o dziecku, jego potrzebach, traktowanie go jak eksperta od 
własnego życia oraz dbanie o priorytet, jakim jest budowanie 
relacji, przełoży się na strategię odbudowywania i wzmac-
niania nie tylko prężności psychicznej, ale i odnalezienie naj-
wrażliwszej ze wszystkich emocji - RADOŚCI. 

Po przeprowadzonych, w 2022 roku, pilotażowych ba-
daniach odporności psychicznej dzieci w wieku 12- 18 lat 
priorytetem dla powołanego przez Fundację Centrum  
im. dr. B. Furmana stało się wsparcie polskich szkół, których 
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kondycja, kultura, sposób budowania wspólnoty jest jednym 
z kluczowych elementów zdrowia najmłodszego pokolenia. 

W Polsce, gdzie wyzwania związane z edukacją są złożone, 
podejście dr. Bena Furmana wspiera niezwykłych specjalistów 
pracujących w polskich szkołach.  Dzięki wdrażaniu podejścia 
skoncentrowanego na rozwiązaniach, środowisko szkolne jest 
zachęcane do doceniania wysiłku nauczycieli i patrzenia na 
edukację przez pryzmat wzmocnionych relacji międzyludz-
kich oraz budowania atmosfery, w której każdy czuje się odpo-
wiedzialny za swoje działania i rozwój. Kluczowym celem jest 
przywrócenie radości z nauki, zarówno wśród uczniów, jak i 
nauczycieli, poprzez tworzenie przestrzeni, gdzie współpraca 
i wzajemne wsparcie stają się codzienną praktyką.

Kluczowymi metodami  wspierającymi ten proces są me-
tody dr. Bena Furmana - “Kids’ Skills” oraz “Skillful Group”,  
które nie tylko pokazują, jak przekształcać świat problemów, 
w świat umiejętności, ale również poprzez swoją strukturę 
wspierają proces rozwoju prężności psychicznej uczniów i 
nauczycieli.

Dlaczego odbudowa prężności psychicznej jest tak istotna?  
To dzięki niej posiadamy zdolność do radzenia sobie z wyzwa-
niami, odbudowywania się po trudnych doświadczeniach i 
adaptowania się do zmieniających warunków. W kontekście 
zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, prężność odgrywa 
kluczową rolę, pomagając im nie tylko pokonywać bieżące 
trudności, ale także budować umiejętności, które będą im 
służyły przez całe życie.

Metoda “Kids’ Skills” uczy dzieci, jak zamieniać problemy 
w wyzwania, stawiając przed nimi konkretne cele i pomagając 
rozwijać umiejętności potrzebne do ich osiągnięcia.Metoda 

działa nie tylko na poziomie jednostki, ale również w klasie, 
gdzie dzięki jej zaawansowanej odsłonie -  “Skillful Group” 
uczniowie uczą się, wspierają i motywują nawzajem. Metoda 
“Skillful Group” tworzy w klasie atmosferę współpracy i wza-
jemnego wsparcia, budując społeczność, w której każdy uczeń 
może rozwijać swoje umiejętności i czuć się częścią grupy. 

Dr Ben Furman nadając swojej filozofii przystępną formę 
stworzył swoisty podręcznik, dzięki któremu każdy może 
dołączyć do procesu przywracania radości w szkole. Książka 
dr. Bena Furmana  daje polskiej edukacji nadzieję na szkoły, 
które są nie tylko miejscem nauki, ale przede wszystkim śro-
dowiskiem wspólnoty, radości i współpracy, gdzie uczniowie 
i nauczyciele razem budują lepszą przyszłość.

Prezes Fundacji Pomocy Dzieciom ULICA
Adrian Kowalski 


